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V L A A M S  P A R L E M E N T

De Commissie voor Bestuurszaken, Binnenlands Bestuur, Decreetsevaluatie, Inburgering 
en Toerisme besprak op 27 april 2010 het voorstel van decreet houdende diverse wijzigin-
gen van het decreet van 30 mei 2008 betreffende de vestiging, de invordering en de geschil-
lenprocedure van provincie- en gemeentebelastingen.

1.	 Toelichting door de heer Sas van Rouveroij

De heer Sas van Rouveroij verwijst naar het decreet van 30 mei 2008 betreffende de vesti-
ging, de invordering en de geschillenprocedure van provincie- en gemeentebelastingen. Dit 
decreet behoeft een aantal wijzigingen om bepaalde onzorgvuldigheden uit het decreet te 
halen. Het voorliggende voorstel van decreet is dan ook technisch van aard.

Het gaat hier zowel om het rechtzetten van een feitelijke vergetelheid, het uitklaren van 
mogelijke interpretatiemoeilijkheden, als over enkele bepalingen die moeten bijdragen tot 
de interne administratieve vereenvoudiging binnen de gemeentelijke en provinciale bestu-
ren.

De belangrijkste aanpassing heeft betrekking op het rechtzetten van een vergetelheid in 
het decreet van 30 mei 2008, met name de verwijzing naar hoofdstuk 9bis uit titel VII van 
het Wetboek van de Inkomstenbelastingen. Het niet opnemen van dat hoofdstuk 9bis in 
het decreet van 30 mei 2008 was een materiële vergissing die aanleiding gaf  tot een pro-
bleem van verjaring. Door de heropname blijft de speciale verjaringsregeling voor belas-
tingsschulden van toepassing. Belastingsschulden verjaren na vijf  jaar, te rekenen vanaf 
de datum dat ze moeten worden betaald. Ook de wijze van stuiten en schorsen van de ver-
jaring is door de hernieuwde verwijzing identiek aan de wijze bij de inkomstenbelastingen. 
Rechtsgedingen en het indienen van een bezwaar schorsen de verjaringstermijn.

Van de gelegenheid wordt ook gebruik gemaakt om enkele interpretatiemoeilijkheden die 
aanwezig zijn in het decreet, te verduidelijken. 

Tot slot dankt de spreker de andere indieners en de minister van Binnenlands Bestuur 
voor hun constructieve en open houding. Oorspronkelijk was er een voorstel van de-
creet van Open Vld (Parl. St. Vl. Parl. 2009-10, nr. 274/1). Vervolgens is gebleken dat de 
Vlaamse Regering over dezelfde aangelegenheid een voorontwerp van decreet had goedge-
keurd. Na enig overleg is dan een consensus gegroeid, waarbij het Open Vld-voorstel werd 
ingetrokken en een nieuw voorstel van decreet werd ingediend dat ook door de meerder-
heidspartijen werd onderschreven. De tekst van dit voorstel van decreet is identiek aan die 
van het voorontwerp van decreet.

2.	 Stemming

De artikelen 1 tot 8 van het voorstel van decreet houdende diverse wijzigingen van het 
decreet van 30 mei 2008 betreffende de vestiging, de invordering en de geschillenprocedure 
van provincie- en gemeentebelastingen en het geheel van het voorstel van decreet worden 
eenparig aangenomen met 10 stemmen.

Conform artikel 56, 3, van het Reglement beslist de commissie dat er geen reflectietijd en 
reflectienota’s zullen zijn.

De voorzitter,

Annick DE RIDDER

De verslaggever,

Els ROBEYNS


